
44298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 maggio 2025, n. 633 
Programma per il potenziamento dei percorsi d’istruzione e formazione professionale da parte delle 
istituzioni scolastiche regionali e delle filiere formative tecnologico-professionali per l’annualità 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm. e ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’atto di 

alta organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6, co. 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare il Programma per il potenziamento dei percorsi d’istruzione e formazione professionale 
da parte delle istituzioni scolastiche regionali e delle filiere formative tecnologico-professionali per 
l’annualità 2025, i cui beneficiari sono le istituzioni scolastiche regionali che lavorano nell’ambito 
dell’offerta formativa professionalizzante, così come articolato in istruttoria, destinando:

a) € 150.000,00 per il sostegno del successo formativo degli studenti attraverso le attività di 
tutoraggio;

b) € 120.000,00 per la realizzazione di esperienze professionalizzanti all’estero;
c) € 20.000,00 per il supporto alla programmazione e realizzazione reti della filiera formativa 

tecnologico-professionale denominate “campus” e delle relative infrastrutture;
d) € 5.100,00 per la corresponsione dei compensi ai commissari degli esami di qualifica professionale;
e) € 13.934,50 per favorire la partecipazione delle istituzioni scolastiche regionali, principalmente di 

istruzione tecnica e professionale, a manifestazioni di orientamento e formazione;
2. di dare mandato alla Sezione Istruzione e Università di adottare tutti gli atti ed i provvedimenti necessari 

al fine dell’acquisizione e della selezione delle proposte progettuali;
3. di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università a concedere contributi economici per la 

realizzazione delle proposte progettuali presentate dalle istituzioni scolastiche;
4. di autorizzare la spesa complessiva di € 309.034,50 a valere sul capitolo di spesa U402004, per l’esercizio 



                                                                                                                                44299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

finanziario 2025, come indicato nella sezione copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
del presente atto;

5. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, alle istituzioni 
scolastiche regionali interessate;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 

dell’articolo 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



44300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

Programma per il potenziamento dei percorsi d’istruzione e formazione professionale da 

l’annualità 2025

professionale, nel rispetto delle norme generali dello Stato sull’Istruzione;

legislativo n. 226/2005 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi 

della legge 28 marzo 2003, n. 53”;

2017, con la quale la Giunta Regionale ha confermato per l’a.s. 2017/2018 (dopo le DGR 
52/2013 e 219/2013 per l’a.s. 2013/14, 77/2014 e 550/2014 per l’a.s. 2014/1
l’a.s. 2015/16, 133/2016 e 446/2016 per l’a.s. 2016/2017), che l’offerta formativa di leFP 

di sussidiarietà integrativa, approvando l’elen

l’art. 2, comma 1, lettere a) e b) del Decreto legislativo n. 61 del 13 aprile 2017 “Revisione 
dei percorsi dell’istruzione professionale nel rispetto dell’art. 117 
raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione professionale, a norma dell’art. 1, co. 
180 e 181, lettera d), della L. 107 del 13 luglio 2015”, il quale prevede che gli studenti in 

iclo d’istruzione possano scegliere di iscriversi, 

quadriennale; a condizione che, in quest’ultimo caso, l’istituto professionale statale abbia 

il decreto interministeriale dell’08 gennaio 2018 di “Istituzione del Quadro nazionale delle 

rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale di certificazione delle competenze” di cui al 



                                                                                                                                44301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

comma 3, del Decreto legislativo n. 61/2017, la revisione dei percorsi dell’istruzione 
professionale, nel rispetto dell’art. 
dell’istruzione e formazione professionale, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera d), 

il decreto ministeriale 17 maggio 2018 con il quale sono definiti, ai sensi dell’art

dell’istruzione professionale e il sistema di istruzione e formazione professionale e per la 

il decreto ministeriale n. 427 del 22 maggio 2018 con il quale è recepito l’Accordo sancito 

dell’offerta di istruzione e formazione professionale, e viceversa, in attuazione dell’art. 8, 

l’Accordo tra il MIUR, il MLPS, le Regioni e le Province Autonome del 2 agosto 2019 
riguardante l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle figure nazionali di 
riferimento per le qualifiche e i diplomi professionali di cui all’Accordo

“Standard formativi regionali per la realizzazione dei percorsi di istruzione e formazione 

61/2017”;
le “Linee guida per gli esami di qualifica e diploma professionale nelle istituzioni scolastiche 
regionali”, allegate al precedente documento;
l’“Accordo sulla realizzazion
istituzioni scolastiche regionali, ai sensi del D.Lgs n. 61 del 13 aprile 2017”, sottoscritto dalla 
Regione e dall’Ufficio scolastico regionale per la Puglia in data 28 aprile 2023, e, in allega
“Linee guida per il passaggio tra i sistemi di istruzione e di istruzione e formazione 

2021”.

Considerato che l’art. 1, comma 2, del Decreto legislativo 61/2017 prevede che “

” e, 
pertanto, all’art. 4, comma, 4, prevede che “

qualifica e del diploma professionale […]. Tali percorsi sono realizzati ne
formativi definiti da ciascuna regione e secondo i criteri e le modalità definiti” 



44302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

laboratori di ricerca, sperimentazione ed innovazione didattica, favorendone l’interazione con il 

rafforzare in maniera definitiva il sistema dell’istruzione e formazione professionale in 

percorsi d’istruzione e formazione professionale e percorsi di IFTS, gli ITS Academy, gli istituti che 

Inoltre l’articolo 4 della citata 

professionale. Le citate “Linee guida per gli esami 
istituzioni scolastiche regionali” ex DGR n. 499 del 17 aprile 2023, prevedono che “a tutti i 



                                                                                                                                44303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

per il personale regionale. L’eventuale 

corrisposte all’istituzione scolastica e, da questa, ai commissari, sulla base del prospetto di 
liquidazione predisposto ai sensi della citata norma regionale”.

4 dicembre 2009, n. 31, recante Norme regionali per l’esercizio 
del diritto all’istruzione e alla formazione, all'art “

”
“sostiene e promuove azioni volte a rendere effettivo i diritto allo studio e all’apprendimento 

”, inoltre all’articolo 5

Infine, ai sensi dell’articolo 7, la Regione 
regionale di forte spessore culturale, sociale ed educativo, direttamente, d’intesa con 
l’amministrazione scolastica e/o in collaborazione con altri enti.

Programma degli interventi per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, 

Variazione compensativa al Bilancio 2024 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011

delle istituzioni scolastiche per l’anno scolastico 2024/25, procedendo alla relativa variazione di 

tegrazione Programma degli interventi per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta 

Programma degli interventi per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, 

procedere con la programmazione, anche al fine dell’erogazione dei relativi 
potenziare i percorsi d’istruzione e formazione professionale da parte 

professionali per l’annualità 

formazione professionale, stabilire i criteri per il riparto, l’assegnazione e la 



44304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

scuola e formazione, e arricchire l’offerta curriculare per l’acquisizione di una qualifica 

’

scolastiche accreditate ed autorizzate all’erogazione di percorsi di IeFP, come 

Per le istituzioni scolastiche d’istruzione professionale che erogano percorsi di istruzione e 
formazione professionale, avviare un’iniziativa finalizzata alla 
professionalizzanti all’estero. Tali iniziative costituiscono un’import

l’inserimento nel mercato del lavoro a livello internaz

un’offerta formativa più efficace e attrattiva, in linea con le esigenze di un’economia 

manifestazione d’interesse, per mezzo della quale le istituzioni scolastiche 
autorizzate all’erogazione di percorsi di IeFP, come riportati nella 

d’istruzione e 

previsto all’art. 4 della legge 8 a



                                                                                                                                44305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Per gli aa.ss. 2021/22, 2022/23 e 202327 l’IISS PRESTA COLUMELLA di Lecce, con nota prot. 
resentato istanza di compenso per i commissari d’esame, e 

dichiarato l’insussistenza, in capo all’istituzione scolastica rappresentata, alla data odierna, 
di provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, disposti dall’autorità giudiziaria; che la 

e comprovante quanto dichiarato è conservata presso l’istituzione 

d’esame non sono stati né saranno remunerati a valere su altre risorse erogate da enti 

€ 5.100,00
omozione della professionalizzazione e dell’orientamento al lavoro, in 

professionale, al salone dell’orientamento e del lavoro, JOB&Orienta

l’Assessorato all’Istruzione, Formazione e Lavoro e Arpal Puglia, che si terrà dal 14 al 16 

€ 13.934,50

applicati tra l’altro all’affiancamento del processo di realizzazione del calendario scolastico 

Programma per il potenziamento dei percorsi d’istruzione e formazione 

professionali per l’annualità 2025
lavorano nell’ambito dell’offerta formativa professionalizzante,

€ 

€ per la realizzazione di esperienze professionalizzanti all’estero
€ 

€ 5.10

€ 

2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 



44306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”

2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziar

la DGR n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione d
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

complessivi € 
, a valere sull’esercizio finanziario 2025, è assicurata dallo stanziamento, di cui alla 

€ 309.

Importo: € a valere sull’e.f. 2025
–

–

–



                                                                                                                                44307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

–
–

nell’esercizio delle competenze regionali in tema di programmazione 
rete scolastica e dell’offerta formativa,

Programma per il potenziamento dei percorsi d’istruzione e formazione 

professionali per l’annualità 2025
regionali che lavorano nell’ambito dell’offerta formativa professionalizzante,

€ 

€ per la realizzazione di esperienze professionalizzanti all’estero
€ 

€ 5.100,00

€ 

ovvedimenti necessari al fine dell’acquisizione e della selezione delle proposte 

di autorizzare la spesa complessiva di € 309.034,50  a valere sul capitolo di spesa U402004, 
per l’esercizio finanziario 2025, come indicato nella sezione copertura finanziaria ai sensi del 



44308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    


